... [1] 4. Ne tragaediae, comediaeve nostrorum opera agerentur, quoniam fructus perexiguus et inquietudo maxima inde sequi solet; aut certe si nostrorum industria huiusmodi actiones representandae fuerint, privatim et coram paucis fierent, nullaque nostris esset cura construendi theatra et conquirendi actoribus vestes.

Ad 4.m: Servetur id quod Pater Noster Franciscus constituit, ut fiant quam rarissime et cum minimo dispendio nostrorum⁴.

[2] 5. Ut una eademque grammaticae latinae instructio in tota Societate traderetur; nam varietas qua nostri hac in parte utuntur, et ipsis praeceptoribus laborem et addiscentibus difficultatem simul ac dispendium affert.

Ad 5.m: Curabitur. Interim vero grammaticae latinae institutio quae in Collegio Romano praelegitur, in collegiis Sardiniae tradatur pueris; id est, quae ab Emanuele Alvarez edita est⁵.

III

*Responsa ad quaedam dubia ex visitatione Sardiniae*⁶

TEXTUS: 1. *Congr. 93*, f. 104r-05v (*prius* 260-64), regestum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 2. *Congr. 97*, f. 229v-31v; apographum coevum textus primi.

⁴ Quod fecit Fr. Borja, praep. gen. anno 1571, occasione congregationis procuratorum; cf. MP III 52 248.

⁵ De grammatica latina Patris Alvares, anno 1570 primum in lucem edita, cf. MP II 790.

⁶ Viceprovinciam Sardiniae visitavit anno 1572 Franciscus Boldo S. I. († 1620; cf. *Arag. 15*, f. 188r), qui postea ibidem munere viceprovincialis functus est; v. *Synopsis hist. S. I.* 662.

Summarium

1. *De exhortatione diebus Veneris in scholis facienda.* — 2. *De iuvamine scholasticorum qui talentum concionandi habere videntur.*

... [1] 5. Sobre la tercera classe de las escuelas, dice que la exhortación de los viernes a los estudiantes⁷ se haga por cada uno de los maestros. Con esto no se vee fructo; porque los maestros no lo saben hazer, ni los discípulos les tienen crédito en esta parte; con esto dio lugar que alguna vez, a parecer del rector, uno lo hiziesse por todos.

Ad quintum: Quanto toca a los que hazen la plática, si los maestros la saben hazer, que la hagan, siendo esso cosa que tanto pretende la Compañía; y, si no, que la haga otro o otros que lo sepan. Quanto a los oyentes, que se dividan según la capacidad dellos, y que no predique el que haze la plática, sino que haga exhortación símplicemente⁸ ... [105r] ...

[2] 7. Ordena también el padre y dize: qui propensi videntur ad concionandum vel ad aliquod aliud instituti nostri ministerium obeundum, si ad talia munera talentum habere videantur, non debent hac in re mortificari et examinari, sed ea potius moderatione iuvare ut, studiis suis non deficientes, interim habiles reddantur ad illa ministeria ex obedientia suo tempore exercenda. Parece que convendría que de tal manera se condescendiese con su inclinación, que, por otra parte, fuesen mortificados en aquella affición en sus tiempos y lugares.